
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 20.03.2024                                                                                            № 320

г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории
 Тотемского муниципального округа
2024-2029 годы»

В соответствии с Уставом Тотемского муниципального округа  Вологодской 
области, постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 16 
ноября  2023  года  №  1610  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и 
оценки эффективности муниципальных программ округа и Методических указаний 
по разработке и реализации муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей 
среды на территории Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы».

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального района:

- от 10 февраля 2022 года № 107 «Об утверждении муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды» на 2022-2026 годы»;

-  от  22  марта  2022  года  №  277  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального  района от 10.02.2022 года №107»;

-  от 26 октября 2022 года № 955 «О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 10.02.2022 года №107»

- от 09 декабря 2022 года № 1114 «О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального  района от 10.02.2022 года №107».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести»,  распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года,  и подлежит размещению на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 20.03.2024 № 320

(приложение )

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды на территории

 Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы» 
(далее – муниципальная программа)

Паспорт  программы 

Название  
программы    

 «Охрана окружающей среды  на территории
 Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы»
(далее - программа)                                        

Ответственный
исполнитель  

программы    

администрация Тотемского муниципального округа 

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Муниципальное унитарное предприятие «Тотьма-Водоканал»;
территориальные  управления  администрации  Тотемского 
муниципального округа;
управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и 
природопользования администрации Тотемского муниципального 
округа;
управление  образования  администрации  Тотемского 
муниципального округа;
отдел  культуры  администрации  Тотемского  муниципального 
округа;
комитет имущественных отношений администрации Тотемского 
муниципального округа;
муниципальное автономное учреждение «Благоустройство»

Цель         
программы    

Снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье 
населения и повышение уровня экологической безопасности

Задачи       
программы    

Снижение  негативного  воздействия  хозяйственной  и  иной 
деятельности  на  компоненты окружающей среды  в результате 
проведения  основных мероприятий: 
1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов;
2. Предотвращение загрязнения окружающей среды отходами;
3. Развитие экологического образования, воспитания и 
просвещения;
4. Экологическое восстановление территорий, занятых 
несанкционированными свалками отходов.



Целевые 
показатели   

(индикаторы) 
программы 

-  количество  обустроенных  источников  централизованного  и 
нецентрализованного водоснабжения, ед;
-  доля  утвержденных  границ  зон  санитарной  охраны  (ЗСО) 
подземных источников водоснабжения, %
-  доля  подземных  источников  водоснабжения,  на  которых 
проводится контроль качества питьевой воды, %
-  доля  источников  водоснабжения,  на  которые  разработаны 
проекты зон санитарной охраны   (ЗСО)
-  доля  несанкционированных  свалок  отходов  с  разработанной 
проектной  документацией  (ПСД)  на  рекультивацию 
несанкционированных свалок отходов,%;
-  доля  рекультивированных   несанкционированных  свалок 
отходов,%;
- доля  обустроенных контейнерных площадок ТКО,%;
- доля участия населения в районных, областных и всероссийских 
мероприятиях  экологической направленности,%;
- доля переданных  отходов специализированным организациям 
на утилизацию, переработку, обезвреживание, размещение,%;
- доля  приобретенных контейнеров для твердых коммунальных 
отходов,%;

Сроки        
реализации   
программы    

  2024 - 2029 годы;
   
                       

Объемы       
бюджетных    
ассигнований 

программы, 
средств 

предприятий    

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 
составляет 20127,9 тыс. рублей по годам реализации:
2024 год – 11147,9 тыс. рублей; 
2025 год – 100,0 тыс. рублей; 
2026 год – 1100,0 тыс. рублей; 
2027 год – 4140,0 тыс. рублей; 
2028 год – 1820,0 тыс. рублей; 
2029 год – 1820,0 тыс. рублей;
из них: за счет средств областного бюджета – 11705,87 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2024 год – 9358,47 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год –2347,4 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;

Ожидаемые    
результаты   
реализации   
программы    

-  увеличение  доли  разработанных  проектов  зон  санитарной 
охраны  артезианских  скважин  и  утвержденных  границ  зон 
санитарно охраны до 100%;
- обеспечение проведения мониторинга качества питьевой воды 
на  объектах  водоснабжения,  находящихся  в  муниципальной 
собственности до 100%;



-  обеспечение  потребности  в  контейнерах  для  накопления 
твердых коммунальных отходов до 100%;
- увеличение доли  обустроенных контейнерных площадок ТКО 
до 100 %;
-  увеличение  доли  рекультивированных  несанкционированных 
объектов  размещения  отходов  и  свалок,  находящихся   в 
муниципальной собственности до 100%;
-  повышение  охвата  участия  населения  в  мероприятиях 
экологической направленности-до 30%;
-  увеличение  количества  обустроенных  источников 
централизованного  и  нецентрализованного  водоснабжения до  6 
ед. 

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Муниципальная программа реализуется в сфере охраны окружающей среды по 
нескольким направлениям:

- охрана и рациональное использование водных ресурсов;
- предотвращение загрязнения окружающей среды отходами;
- развитие экологического образования, воспитания и просвещения;
-  экологическое восстановление территорий, занятых несанкционированными 

свалками отходов.
При  разработке  программы,  определении  целей,  задач  и  показателей 

(индикаторов) муниципальной программы  учитывались следующие факторы:
На  сегодняшний  день  экологическая  обстановка  на  территории  округа 

оценивается  как  стабильная,  но  многие  проблемы  в  сфере  экологии  требуют 
системного подхода и дополнительных действий. 

Необходимо  продолжать  работу,  направленную  на обеспечение населения 
округа качественной питьевой водой,  решение  проблем загрязнения  окружающей 
среды  отходами  производства  и  потребления,  на  восстановление  территорий, 
подвергшихся  негативному  антропогенному  воздействию, на  повышение 
экологической  грамотности  населения  в  экологической  сфере  и  воспитание  у 
подрастающего поколения  ответственного отношения к  окружающей природной 
среде.   

Централизованное  водоснабжение  населения  Тотемского  муниципального 
округа осуществляется из 52 подземных источников (артезианских скважин). Кроме 
того,  жители  населенных  пунктов  активно  пользуются  источниками 
нецентрализованного  водоснабжения-родниками и  водозаборными сооружениями. 
Необходимо  проводить  лабораторные  исследования  качества  воды  в  источниках 
водоснабжения для оценки качества воды и оценки риска на здоровье человека. В 
целях  предотвращения  загрязнения  подземных  вод  на  артезианские  скважины 
устанавливаются  зоны  санитарной  охраны,  которые  должны  быть  обустроены  в 
соответствии с санитарными правилами и поставлены на кадастровый учет.

 С введением в действие новой территориальной схемы обращения с отходами 
на  территории  Вологодской  области  поменялась  схема  вывоза  и  размещения 



отходов  и  на  территории  Тотемского  округа.  Согласно  утвержденной 
территориальной схемы обращения с отходами на территории Вологодской области, 
мероприятия  должны  быть  направлены  на  рекультивацию  несанкционированных 
свалок  отходов,  уменьшение  количества  размещаемых  отходов.  Твердые 
коммунальные отходы (далее- ТКО) с территории округа вывозятся  региональным 
оператором  на  перегрузочную станцию,  а  затем  на  объекты  размещения  ТКО в 
соответствии с территориальной схемой. 

К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  относится  обустройство 
контейнерных площадок накопления твердых коммунальных отходов, а также их 
содержание. Контейнеры в результате эксплуатации  могут выходить из строя, что 
влечет  замену  контейнеров  или  их  ремонт. Для  обеспечения  сбора  и  вывоза 
коммунальных отходов необходимо обеспечить населенные пункты  обустроенными 
контейнерными площадками  и контейнерами для сбора отходов. На сегодняшний 
день  на  территории  округа  установлено  1087  контейнеров  на  441  контейнерной 
площадке, из них обустроено 180 (40,8%), требуется обустроить 261 контейнерную 
площадку в соответствии с санитарными нормами.   

Низкая  экологическая  культура  населения  приводит  к  захламлению 
окружающей  среды  отходами  производства  и  потребления.  При  конструктивном 
взаимодействии  всех  структур,  задействованных  в  экологическом  образовании  и 
просвещении, появится больше возможностей  реализации долгосрочных проектов, 
ориентированных  на  решение  жизненно-значимых  проблем  района,  активнее 
вовлекать  население  для  участия  в  экологических  акциях.  Формирование  основ 
экологической культуры становится одним из важных приоритетных направлений 
социально-экономического  развития  округа.  В  образовательных  учреждениях 
Тотемского  муниципального  округа  накоплен  большой  опыт  организации  и 
проведения  мероприятий  по  экологическому  воспитанию  обучающихся.  Участие 
школьников  и  воспитанников  детских  садов  в  конкурсах,  викторинах,  выставках 
способствует  развитию  творческой  личности  подрастающего  поколения. 
Информационное  экологическое  воспитание  населения  осуществляется  через 
средства массовой информации.  

С целью воспитания бережного отношения к окружающей среде в дошкольных 
и общеобразовательных учреждениях программой предусмотрено проведение таких 
мероприятий, как экологические уроки, игры, акции по уборке территорий, посадке 
деревьев, разбивке цветников. Предусматривается участие детских коллективов  не 
только  в  окружных,  но  и  областных  конкурсах.  Кроме  того,  население  активно 
принимает  участие  в  акциях  и  субботниках  по  уборке  территории  общего 
пользования от мусора 

2. Приоритеты  в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи,
сроки реализации муниципальной программы

Одним из основных принципов деятельности органов местного самоуправления 
является  ответственность  за  обеспечение  благоприятной  окружающей  среды  и 
экологической безопасности на соответствующих территориях.



Основами политики в области экологического развития России на период до 
2030 года,  утвержденными  Указом  Президента Российской Федерации 30 апреля 
2012 года, определены стратегические цели - экологически ориентированный рост 
экономики;  сохранение  благоприятной  окружающей  среды,  биологического 
разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и 
будущих  поколений;  реализация  права  граждан  на  благоприятную  окружающую 
среду;  укрепление  правопорядка  в  области  охраны  окружающей  среды  и 
обеспечение  экологической  безопасности.  Экологическое  образование  и 
просвещение  населения  района  является  одним  из  приоритетных  направлений 
природоохранной  деятельности.  В  целях  развития  непрерывного  экологического 
образования  необходимо  объединить  усилия  органов  муниципальной  власти  и 
учреждений образования, культуры, общественных организаций, средств массовой 
информации в решении экологических проблем. 

Основная цель программы:
- снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье населения и 

повышение уровня экологической безопасности.
Расходы  на  реализацию  программы  формируются  за  счет  средств  бюджета 

округа, а также  субсидий из областного бюджета на  мероприятия в сфере охраны 
окружающей среды.

Общий объем финансирования программы из бюджета  округа в 2024 - 2029 
годах предусмотрен в размере 20127,9 тыс .рублей. 

Основанием для определения объемов средств,  необходимых для реализации 
мероприятий  программы,   являются  лимиты  по  предоставлению  субсидии  из 
областного  бюджета  бюджету  Тотемского  муниципального  округа,  проектно-
сметная документация на  объекты  реконструкции  и  строительства,  смет 
финансовых  расходов  и  расчетов  объемов  расходов  тех  или  иных  мероприятий 
программы.

Средства  областного  бюджета  на  софинансирование  мероприятий  по 
строительству  и  реконструкции  объектов  муниципальной  собственности, 
осуществление полномочий в сфере охраны окружающей среды, учитываются по 
факту.

Объемы ассигнований уточняются ежегодно исходя из возможностей бюджетов 
и планируемой природоохранной деятельности на территории округа.

Муниципальная программа реализуется в период 2024 – 2029 годы.
Сроки  и  этапы  реализации  программы  представлены  в  плане  реализации 

программы в приложении № 5.
Финансирование  мероприятий  программы  осуществляется  за  счет  средств 

областного  бюджета  и  бюджета  округа.  Объемы  субсидий,  предоставляемых  из 
областного  бюджета,  определены  в  соответствии  с  государственной  программой 
«Охрана  окружающей  среды,  воспроизводство  и  рациональное  использование 
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства Вологодской 
области от 7 октября 2019 года N 938 (с изменениями).

Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной программы  приведено в 
приложение № 1 к программе.



 Прогнозная справочная оценка за счет средств бюджетных и внебюджетных 
источников  на  реализацию  целей  муниципальной  программы  представлена   в 
приложении № 2 к  программе.

Программа  не  носит  директивного  характера,  является  открытой,  доступной 
периодической  корректировке  в  процессе  ее  реализации,  в  том  числе  в  связи  с 
внесением изменений в соответствующие бюджеты.

3. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 
муниципальной программы, прогноз конечных результатов реализации 

муниципальной программы 

Целевые  показатели  (индикаторы)  муниципальной  программы  приведены  в 
приложении № 3 к муниципальной программе.

Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы:
-  улучшение  экологической  обстановки  за  счет  увеличение  количества 

ликвидированных и рекультивированных несанкционированных свалок;
- предотвращение загрязнения подземных источников водоснабжения за счет 

увеличение  количества  разработанных  и  обустроенных  зон  санитарной  охраны 
источников водоснабжения ;

- обеспечение контроля за качеством питьевой воды в подземных источниках 
водоснабжения; 

-  обеспечение  населенных  пунктов  округа  контейнерами  и  обустроенными 
контейнерными площадками для сбора коммунальных отходов;

-  повышение  экологической  грамотности  населения  путем  проведения 
мероприятий экологической направленности.

Методика расчета  показателей  (индикаторов)  муниципальной  программы 
приведена в приложении № 4 к муниципальной программе.



Приложение №1
к программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы (подпрограммы)

N 
п/
п

Основное 
мероприятие

Наименование 
основного 

мероприятия, 
муниципальной 

программы

Источник 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
первый 

год (2024)
второй год 

(2025)
третий год 

(2026)
Период с 
2027-2029 

года

всего за 6 
лет  (2024-

2029 г)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Итого по 
муниципальной 
программе 

всего, в том 
числе

11147,90 100 1100 7780 20127,9

средства  
бюджета 
округа

1789,43 100 1100 5432,6 8422,03

1. Итого по 
основному 
мероприятию 1

Охрана и 
рациональное 
использование 
водных ресурсов

всего, в том 
числе

1430 30 30 3090 4580

средства  
бюджета 
округа

1430 30 30 3090 4580

2 ИТОГО по 
основному 
мероприятие 2

Предотвращение 
загрязнения 
окружающей 
среды отходами

всего, в том 
числе

30 30 1030 2090 3180

средства  
бюджета 
округа

30 30 1030 2090 3180

3 Итого по 
основному 
мероприятию 3

Развитие 
экологического 
образования, 
воспитания и 
просвещения

всего, в том 
числе

40 40 40 180 300

средства  
бюджета 
округа

40 40 40 180 300

4 Итого по 
основному 
мероприятию 4

Экологическое 
восстановление 
территорий, 
занятых 
несанкциониров
анными 
свалками

всего, в том 
числе

9647,9 0 0 0 9647,9

средства  
бюджета 
округа

289,43 0 0 0 289,43



Приложение № 2 к программе

 ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 
ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. Итого

Всего 11147,9 100 1100 4140 1820 1820 20127,9

Бюджет округа 1789,43 100 1100 1792,6 1820 1820 8422

Областной бюджет 9358,47 0 0 2347,4 0 0 11705,87

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники



 Приложение № 3 к программе

Сведения о показателях (индикаторах) программы
 

№ п/п Задачи, направленные
на достижение цели

Целевые показатели (индикаторы) Едини
ца 

измер
ения

2024-2029 
годы, 
всего

Значения показателей (индикаторов) по годам реализации программы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1  охрана и рациональное 

использование водных ресурсов;
Количество  обустроенных  источников 
централизованного  и  нецентрализованного 
водоснабжения

ед 6 1 1 1 1 1 1

Доля  утвержденных  границ  зон  санитарной  охраны 
(ЗСО) подземных источников водоснабжения

% 100 31 100 100 100 100 100

Доля   подземных  источников  водоснабжения,  на 
которых проводится контроль качества питьевой воды

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля  источников  водоснабжения,  на  которые 
разработаны проекты зон санитарной охраны   (ЗСО)

% 100 86 100 100 100 100 100

2 Предотвращение загрязнения 
окружающей среды отходами

Доля   переданных  отходов   специализированным 
организациям  на утилизацию, переработку, размещение, 
обезвреживание 

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля   приобретенных  контейнеров  для  твердых 
коммунальных отходов

% 10 1 1 1 2 2 3

Доля обустроенных контейнерных площадок ТКО % 100 50 60 70 80 90 100

3 развитие  экологического 
образования,  воспитания  и 
просвещения

Доля  участия  населения  в  районных,  областных  и 
всероссийских  мероприятиях   экологической 
направленности

% 30 20 25 25 25 30 30

4 Экологическое 
восстановление территорий, 

занятых 
несанкционированными 

свалками

 Доля  несанкционированных  свалок  отходов  с 
разработанной  проектной  документации  (ПСД)  на 
рекультивацию несанкционированных свалок отходов 

% 100 0 0 0 100 0 0

 Доля   рекультивированных   несанкционированных 
свалок отходов

% 100 0 100 100 100 100 100



 Приложение № 4 к программе
 СВЕДЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Единица 
изме
рения

Определение целевого 
показателя (индикатора)

Времен
ные характе

ристики 
целевого 

показателя 
(индика

тора)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологически

е пояснения к 
целевому 

показателю 
(индикатору)

Базовые показатели 
(индикаторы), 

используемые в формуле

Метод 
сбора 

информац
ии, 

индекс 
формы 

отчетност
и <*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответственный за 
сбор данных по 

целевому 
показателю 

(индика
тору)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Количество 
обустроенных источников 
централизованного  и 
нецентрализованного 
водоснабжения

ед Показатель характеризует 
количество источников 
централизованного и 
нецентрализованного 

водоснабжения

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

n

K=Ʃ Ki
i=1

K-количество 
обустроенных источников 
централизованного  и 
нецентрализованного 
водоснабжения, ед
Кi  -  количество 
источников 
централизованного  и 
нецентрализованного 
водоснабжения, ед. 
n-количество 
территориальных 
управлений  округа,  на 
территории  которых 
обустроены  источники 
централизованного  и 
нецентрализованного 
водоснабжения ед 

1,3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

2 Доля  источников 
водоснабжения,  на 
которые  разработаны 
проекты  зон  санитарной 
охраны   (ЗСО)

% Показатель, 
характеризующий  долю 
разработанных проектов 

ЗСО от количества 
источников 

водоснабжения

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нпр  / Нобщ

 x 100%

Д  – доля  разработанных 
проектов ЗСО,%

Нпр -источников,  на 
которые  разработаны 
проектов ЗСО  , ед. 

Нобщ-количество 
источников 
водоснабжения,  на 

2,3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа



которые  необходимо 
разработать проекты ЗСО, 
ед 

3 Доля  утвержденных 
границ  зон  санитарной 
охраны (ЗСО) подземных 
источников 
водоснабжения

% Показатель, 
характеризующий  долю 

утвержденных границ 
ЗСО от количества 

источников 
водоснабжения

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нгр  / Нобщ

 x 100%

Д  – доля  утвержденных 
границ  ЗСО,%

Нгр -количество 
источников,  на  которые 
утверждены границы ЗСО 
, ед. 

Нобщ-  количество 
источников 
водоснабжения,  на 
которые  необходимо 
утвердить  границы  ЗСО, 
ед 

3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

4 Доля   подземных 
источников 
водоснабжения,  на 
которых  проводится 
контроль  качества 
питьевой воды

% Показатель, 
характеризующий  долю 
подземных источников 

водоснабжения , на 
которых проводиться 

производственный 
контроль качества 
питьевой воды от 

количества источников 
водоснабжения

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нпрк  / Нобщ

 x 100%

Д  - доля  подземных 
источников,  на  которых 
ведется 
производственный 
контроль  качества 
питьевой воды%

Нпрк -количество 
подземных  источников, 
на  которые  имеются 
протоколы  качества 
питьевой воды , ед. 

Нобщ-  количество 
подземных  источников 
водоснабжения,  ед 

2,3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

5 Доля   переданных 
отходов 
специализированным 
организациям   на 
утилизацию,  переработку, 
размещение, 
обезвреживание 

% Показатель, 
характеризующий долю 
переданных отходов от 

количества 
образовавшихся отходов

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нпо  / Нобр

 x 100%

Д  - доля  отходов, 
переданных  на 
утилизацию,%

Нпо -количество отходов, 
переданных  на 
утилизацию, тн 

Нобр- количество 
образовавшихся  отходов, 
подлежащих  передаче 
специализированной 
организации,тн 

1,3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа



6 Доля   приобретенных 
контейнеров для твердых 
коммунальных отходов

% Показатель, 
характеризующий долю 

приобретенных 
контейнеров к общему 

количеству контейнеров

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нпрк  / Нобщ

 x 100%

Д  - доля  приобретенных 
контейнеров,%

Нпрк -количество 
приобретенных 
контейнеров, ед

Нобщ-общее  количество 
контейнеров   в 
собственности 
муниципального  округа, 
ед

1,3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

7 Доля  обустроенных 
контейнерных  площадок 
ТКО

% Показатель, 
характеризующий долю 

обустроенных 
контейнерных площадок 

ТКО к общему 
количеству контейнерных 

площадок

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нпрк  / Нобщ

 x 100%

Д  - доля  обустроенных 
контейнерных  площадок 
ТКО,%

Нпрк  -  количество 
обустроенных 
контейнерных  площадок 
ТКО, ед

Нобщ  -общее количество 
обустроенных 
контейнерных  площадок 
ТКО,  находящихся  в 
муниципальной 
собственности , ед

1,3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

8 Доля участия населения в 
районных,  областных  и 
всероссийских 
мероприятиях 
экологической 
направленности

% Показатель, 
характеризующий охват 

населения 
мероприятиями 
экологической 

направленности

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нуч  / Нобщ

 x 100%

Д  - доля  населения, 
принявшего  участие  в 
мероприятиях,%

Ну -количество 
участников, ед

Нобщ-общее  количество 
населения, ед

3 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

8 Доля 
несанкционированных 
свалок  отходов  с 
разработанной проектной 
документации  (ПСД)  на 
рекультивацию 
несанкционированных 
свалок отходов 

% Показатель, 
характеризующий долю 
несанкционированных 

свалок  с  разработанной 
проектной документации 

на рекультивацию к 
общему количеству 

свалок

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д  = 
Нпсд  / Нобщ

 x 100%

Д-доля  разработанной 
ПСД,%

Ну -количество  свалок, 
на  которые  разработана 
ПСД, ед

Нобщ- общее  количество 
несанкционированных 
свалок, ед

1 - - Управление ЖКХ 
и 

природопользован
ия администрации 

округа

9 Доля 
рекультивированных 

% Показатель, 
характеризующий долю 

Ежегодно, на 
конец 

Д  = Д-доля 
рекультивированных 

1 - - Управление ЖКХ 
и 



несанкционированных 
свалок отходов

рекультивированных 
несанкционированных 

свалок  к общему 
количеству 

несанкционированных 
свалок 

отчетного 
периода

Нпсд  / Нобщ

 x 100%
свалок,%

Ну -количество 
рекультивированных 
несанкционированных 
свалок,  ед

Нобщ- общее  количество 
несанкционированных 
свалок, ед

природопользован
ия администрации 

округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
2 - ведомственная отчетность;
3- прочие методы сбора информации.



Приложение № 5 к  программе

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ   «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 2024-2029ГОДЫ»

№ п/п Исполнители
2024 2025 2026 2027 2028 2029 всего

1 2 3 4 5 6 9 10 11 12 13 14 15

Основное мероприятие 1.   Охрана и рациональное использование водных ресурсов

1.1 2024 2029 30,000 30,000 30,000 230,000 230,000 230,000 780,000

РБ 30,000 30,000 30,000 230,000 230,000 230,000 780,000

1.2 2027 г 2029 900,000 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 1500,000

РБ 900,000 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 1500,000

1.3 2024 2029 500,000 0,000 0,000 600,000 600,000 600,000 2300,000

РБ 500,000 0,000 0,000 600,000 600,000 600,000 2300,000

1430,000 30,000 30,000 1030,000 1030,000 1030,000 4580,000

РБ 1430,000 30,000 30,000 1030,000 1030,000 1030,000 4580,000

                                                                   Основное мероприятие    2. Предотвращение  загрязнения окружающей среды отходами

2.1.

2024 2029

всего
30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

180,000

РБ

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

180,000

2.2

2026 г 2029

всего
0,000 0,000 1000,000 600,000 700,000 700,000

3000,000

РБ

0,000 0,000 1000,000 600,000 700,000 700,000

3000,000

30,000 30,000 1030,000 630,000 730,000 730,000 3180,000

РБ 30,000 30,000 1030,000 630,000 730,000 730,000 3180,000

Наименование 
мероприятий,реализуемых в 

рамках     основного 
мероприятия    

Срок 
начала 

реализации 

Срок 
окончания 
реализации 

Источники 
финанси-
рования

Обустройство источников 
централизованного и 
нецентрализованного 

водоснабжения

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

Разработка проектов зон 
санитарной охраны   

артезианских скважин, 
утверждение границ зон 

санитарной охраны  

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

Проведение мониторинга 
качества питьевой воды

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

ИТОГО, тыс 
руб

Передача   отходов 
специализированным 

организациям  на 
утилизацию, переработку, 

размещение, 
обезвреживание 

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Приобретение 
контейнеров для твердых 
коммунальных отходов 

обустройство 
контейнерных площадок

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

ИТОГО, 
тыс руб



Основное мероприятие 3  Развитие экологического  образования, воспитания и просвещения 

3.1. 2024 2029 40,000 40,000 40,000 50,000 50,000 50,000
270,000

РБ 40,000 40,000 40,000 50,000 50,000 50,000 270,000

3.2 2024 2029 0,000 0,000 0,000 10,000 10,000 10,000 30,000

РБ 0,000 0,000 0,000 10,000 10,000 10,000 30,000

40,000 40,000 40,000 60,000 60,000 60,000 300,000

РБ 40,000 40,000 40,000 60,000 60,000 60,000 300,000

Основное мероприятие 4 Экологическое восстановление территорий, занятых несанкционированными свалками отходов 

4,1 2024 2023 0,000 0,000 0,000 2420,000 0,000 0,000 2420,000

ОБ

0,000 0,0 0,000 2347,400 0,000 0,000 2347,400

РБ 0,000 0,000 0,000 72,600 0,000 0,000 72,600

4.2 2026 г 2026 9647,900 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

9647,900
ОБ 9358,5 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 9358,470

РБ 289,430 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 289,430

9647,900 0,000 0,000 2420,000 0,000 0,000 12067,900

ОБ 9358,470 0,000 0,000 2347,400 0,000 0,000 11705,870

РБ 289,430 0,000 0,000 72,600 0,000 0,000 362,030

ИТОГО по программе
11147,900 100,000 1100,000 4140,000 1820,000 1820,000 20127,900

ОБ 9358,470 0,000 0,000 2347,400 0,000 0,000 11705,870

РБ 1789,430 100,000 1100,000 1792,600 1820,000 1820,000 8422,030

Проведение  районных 
экологических 

мероприятий   (фестивали, 
конкурсы,  акции, 

экспедиции, исследования 
и.т.д.), участие в 

областных и 
всероссийских  
мероприятиях 

природоохранного 
направления..

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

 обслуживание  
фотоловушки 

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

ИТОГО, 
тыс руб

Разработка проектной 
документации 

рекультивации земельных 
участков, занятых 

несанкционированными 
свалками отходов, 

получение положительных 
заключений 

государственной 
экологической экспертизы 

документации  

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

Рекультивация земельных 
участков, занятых 

несанкционированными 
свалками отходов

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

Всего, тыс. 
руб.

ИТОГО, 
тыс руб

Всего, 
тыс. руб.


